de ipsa ait. Ipsi sum iuncta in celis que in terra posita tota mentis deuotione dilecti eterni. In festo sancti vincētij martyris. Ser. xiiij.

Firmabitur in illo

firmabitur in illo non fluctetur. Scribunt hec verba **Eccli. xv. 7** in epla. Beatus **Greg. li. viij. moral.** dicit sic. Iustorum fortitudo est carne vincere proprijs voluntatibus contrarietate delectatione vite presentis extinguere: huius mundi aspera pro eternis premijs amare. **Dec ille. Sup** quo verbo moueo talem questionem. **Utrum** beatus vincētijs magis coronetur laurea fortitudinis reprimendo immobilitate timore piculorum quam datione aggrediendo infatigabiliter supplicijs audacias laborum. Ad hanc questionem respondēt duo doctores noui testamenti. Primus est beatus **Aug. sermone primo huius diei** dicens sic. **Adagium** et multum mirandum spectaculum noster animus cepit nec inanimissimam et pniciosissimam sicut solet in theatris quarūcumque nugarum. Sed plane vtilissimam et fructuosissimam voluptate oculis interioribus haufimus cum beati Vincētij passio legere. **Et** erret videre in uicta martyris animam pro infidias antiqui hostis: pro seuitia impij iudicis: pro doloris mortis carnis: acerrima afflictatione certantē et in adiutorio dñi cuncta superantem. **Dec ille. Secūsus** est scētus **Thom. ij. ij. cxxij. arti. vi. in 1. ad secundū** argumentū dicens sic. Sustinere est principalior actus fortitudinis quam aggredi triplici ratione etc. Primo quidem quod sustinere videt alijs ab aliquo fortiori inuadente. Qui autē aggredit inuadit per modū fortioris. Difficilius autē est punire cum fortiori quam cum rebiliori. Secūdo quia ille qui sustinet iam sentit picula iminentia. Ille autē qui aggreditur hys ea vt futura. Difficilius autē est non moueri a presentibus quam a futuris etc. Tertio quod sustinere importat diurnitatem temporis: si aggreditur pro alijs ex subito motu. Difficilius est diu manere immobilitate quam subito moueri ad aliqd arduū. **Unde** pbs dicit. **ij. etbi. q. quidam** sunt preuolantes ante pericula et in ipsis discedunt. fortes autē e contrario se habent. et in sustinendo iusticia maxime aliqui fortes dicuntur. **Dec** **Thom. Sciendū** quod exteriorē actum virtutis quandoque aliqui efficiunt non habentes virtutes: sed ex aliqua alia causa quam ex virtute. **Et** ideo pbs. **iiij. etbi. ponit** quatuor modos eorum qui similitudinariē dicuntur

fortes: quasi exercentes actus fortitudinis preter virtutē. Quidam enim serunt in id quod est difficile ac si non esset difficile propter ignorantia. quod scilicet non percipiunt magnitudinē periculi. Quidam autē propter bonā spem ad pericula vincēda. quod scilicet sunt experti sepe pericula euasisse. Quidam vero propter scientia et arte quanda. sicut contingit in militibus qui propter peritia armorum et exercitius non reputant grauiā pericula belli estimantes se per arte suam posse contra ea defendi. Sicut **Facetus** dicit in libro de re militari. Nemo facere meruit quod se bene didicisse confidit. Quidam propter impulsū passionis vel tristitie vel ire quam vult repellere. Quidam propter electionē alicuius talis comodi acquirēdi. puta honoris voluptatis seu lucri. vel alicuius incommodi vitandū. puta vituperij afflictionis seu dāni. **Idi** enim non dicuntur vere fortes: si similitudinariē. Vere autē fortis est qui hys firmitate animi in sustinendo et repellendis hys in quibus maxime est difficile firmitates habere. **In piculis grauib.** **Utrum** **Ambro. lib. i. de officijs** dicit sic. Non medio cris animi est fortitudo quam sola defendit ornamenta virtutū omni et iusticia custodit. et in inexpiabili phio aduersus oia vitia decet tē inuicta ad labores ad picula. **Rigidior** aduersus voluptates: auaricia fugat rāgē labē quanda quam virtutē effeminat. **Dec ille. Et** **Tullius** in sua rethorica dicit. Fortitudo est considerata piculorum pressio et laborum susceptio. Sed fortitudo animi dicitur qui firmiter retinere voluntate hōis in bono rōnis contra maxima mala vt hō sustinet psonales ignationes propter summū bonū quod est deus que admodū referunt sancti martyres quibus debet laurea fortitudinis in celo sicut speciale gradus beatitudinis. **Secūm** id **Albati. v. Beati** qui psecutione patiunt propter iusticia: quoniam ipso est regnū celoz. **Quē** gradus assecutur est beatus vincētijs per glisum triumphantis sue fortitudinis et firmitate sue voluntatis in deo. ideo dicitur. Firmabit in illo.

Firmabitur in illo

- Per fidelitatem.
- Per charitatem.
- Per longanimitatem.
- Per perseverantiam.
- Per constantiam.
- Per patientiam.
- Per fortitudinem.
- Per beatitudinem.

Primo beatus vincen-
 tius firmat in xpo p fidelitate que causam
 pugne in via iusticie in sinuat. r ista ostendit
 lucru ppter qd est dimicandū. Un hāc
 fidē vsqz ad mortē debem? testificari. iuxta
 illud. i. Pet. iij. Nemo vestrū patiat quasi
 homicida aut fur aut aliqd hmoi. Si autē
 vt xpian? nō erubescat. glōsificat autē deū in
 isto noie. Sciendū q xpian? dī ille qui est
 xpi. dicit aut aliqd ee xpiquadrupl. Pri-
 mo qz p fitef fidē xpi nō solū corde creden-
 do fidei veritate sed etiā exteriore prestā-
 do. Roma. x. Corde credit ad iusticiā: ore
 autē confessio fit ad salutē. Secdo qz spiritu
 xpi ad opa vtuosa pcedit. Sm illd Roma.
 viij. Si quis spū xpi nō hz: hic nō est eius
 nō solū em p vba dō qz p fiteri veritatem
 fidei: sed etiā p facta fide r p dō ostendere
 Scdm illud Jaco. ij. Ostendā tibi ex opibz
 bus fidē meā. Un r de qbusdā dī 2 ym. i.
 Confitent se nosse deū: factis aut negant.
 Et iō xpianus dī nō solū qui patif p fidei
 p fessione que fit p verba: sed etiā quicunqz
 patif p quociqz bono ope faciendo. Tertio
 qz ad imitationē xpi peccatis moritur.
 Sm illud Gal. v. Qui aut sunt xpi carnem
 suā crucifixerūt cū vitis r p cupiscētijs. Un
 xpianus dicit qui p quociqz peccato vitan-
 do patif ppter xpm. sicut p integritate car-
 nis seruāda legitur alique mulieres vitam
 pemptisse. Dicit em Aug. i. de civitate dei.
 Qz quedā sancte femine tpe persecutionis
 vt insectatores sue pudicite devitarēt se in
 fluviiū deciderunt: eo qz modo defuncte sunt.
 earūqz martyria in catholica ecclia vene-
 ratione celeberrima frequentant. Quarto
 quia pro veritate iusticie reprehēdendo vi-
 tia patitur. Deus em hmoi opa a nobis re-
 quirīt r nos p eis remunerat. Unde r bea-
 ti iohānis baptiste in ecclia martyriū cele-
 bratur. qui nō pro defendenda f: des sed pro
 reprehensione adulteriū mortē sustinuit. vt
 pz Adarc. vi. Beatus vincēti? his quat-
 tuor modis fuit vere xpianus. Primo per
 apertam fidei confessionem. Unde dicitur
 de eo q dicit dariano de mandaro Valerij
 episcopi. Nepharianus apud christianā pru-
 dentiam esse cognosce diuinitatis cultū ab-
 negando blasphemare. Secundo per devo-
 tam orationē. Unde dicitur de eo. Sursum
 erectis lumbibus dominum precabatur.
 Tertio per corporis mortificationem. quia

timore diuino carnē suā conficit. ps. Confi-
 ge timore tuo carnes meas. Quarto p du-
 rā increpationē. ps. Sagitte potentis acu-
 te cū carbonibus desolaroijs. Ita em sa-
 gitra fuit potens: quia iram tyranni non tē-
 muir. Fuit acuta: quia eius cor medullis
 penetrauit. r ut accensat: quia zelo dei hoc
 fecit. r sic firmat? est in xpo p fidelitate rē.

Secundo beatus vincen-

tius firmatur in xpo per charitatē que mor-
 tis periculū imperat in via militie ad preliā
 dū. Unde Adaximus in quodā sermone dis-
 cit sic. Charitas xpi in martyribus suis vū-
 cit. Et Job. xv. Ad maiorē charitatē nemo hz
 qz vt aiām suā ponat quis pro amicis suis
 Etiā sine charitate martyrū nil valet. Sm
 illud. i. Cor. xij. Si tradidero corpus meū
 ita vt ardeā: charitatē autē non habuero nō
 hīl mihi pdest. Prīmū em mortuū ad actū
 vitutis est amor charitatis. Sicut semē vī
 radix est primū mortuū ad fructū. r ex hoc
 aliquis actus precipue ad perfectionē vite
 pner. iuxta illud 1 Cor. iij. Charitas est vni-
 culū perfectionis. Ad martyriū aut inter oēs
 actus virtuosos maxime demonstrat perfe-
 ctionem charitatis. Quia tanto magis ali-
 quam rem quis ostendit amare: quanto
 pro ea rem magis amatā cōtemnit: r rem
 magis odiosā eligit pati. Sed inter omnia
 alia bona presentis vite maxime amat ho-
 mo ipam vitam. r e contrario maxime odit
 ipsam mortē: r precipue cū doloribus cor-
 poraliū tormentorū quorū metu etiā bruta
 animalia a maximis voluptatibus abster-
 rentur. vt Aug. dicit lib. lxxij. questionis
 Charitas aut facit quadruplex incendius.
 Primo facit incendius amoris. Luce. vlt.
 Nonne cor nostruz ardens erat in nobis?
 Secundo facit incendius sermonis. Eccl. i.
 xvij. Surrexit helyas quasi ignis: r vbi
 illius quasi facula ardebat. Tertio facit in-
 cendium operationis. Job. xxxvij. Nonne
 vestimenta tua. i. opera tua calida sunt: quia
 perflata fuerint vento austro. i. spiritu scto.
 Quarto facit incendius immutationis: qz
 licet multa aduersa homo patiatur: non ta-
 men charitas in eo extinguitur. Cant. viij.
 Aque multe non potu erūt extinguerē cha-
 ritatem. Charitas fecit in beato vincētio
 istud quadruplex incendium. scz amoris in
 corde. vnde dicitur de eo. Vir indyctus vin-
 centius succensus igne diuini amoris. fer

Beato Vincētio martyre Sermo XIII

uoris in ore. Unde ipse ait ad tyrannū. ex-
urge et toto malignitāq̄ spiritū debacchare
feruoris in opere. Unde exclamat prudēt-
tius. Miles inuictissimē. fortissimoz for-
tior: iā te seua et aspera tormenta tremūvū-
torē. feruoris in continuatione. Unde di-
cit Amb. in sermone huius diei. Torquetur
vincētius. rōditur. flagellatur: sed inuictus
pro sancto nomine animus non cōcutitur
plus ardēs igne celi q̄ ferri. Ignis celi est
iuxta charitas que in corde vincētij sic arde-
bat q̄ ignē exteriorē frigidū faciebat. ps.
In meditatione mea exardescet ignis. scz
charitatis diuine. et sic patet secundum.

Tertio beatus vincētius

firmatur in xpo per longanimitatē que p̄-
parat premiū qd̄ debet diutius expectari: et
itineris longitūdinē demonstrat ad certan-
dū. Sicut enī magnanimitas dicitur per quā
aliquis habet animū tendendi in magna.
ita etiā longanimitas dicitur per quā aliq̄s
habet animus tendendi in aliquid quod in
longum distat. et ideo sicut magnanimitas
magis respicit spem tendentes in bonū q̄
audaciā vel timorē siue tristitiā que respic-
cūt mali: ita etiā longanimitas que susti-
net aliqua mala propter aliquod bonū. nō
qd̄ ex propinquo expectetur: sed qd̄ in lon-
gū differtur. propter qd̄ assequēdus multa
mala in presenti oportet sustinere. et sic dila-
tio boni sperari pertinet ad longanimitatē.
Sciendū q̄ longanimitas seu fiducia ma-
la est qua duplex. Prima est ypocritarū q̄
est i vanitate et simulatiōe. Job. viij. Sps
ypocrite p̄bit. nō enī placebit in corde suo
sicut tela aranearū fiducia ei. Secūda est su-
perboz q̄ est in potestate et exaltatiōe. Esa.
xxx. Sperantes auxiliū in equis et hītes fi-
ducia in ymbra egypti. Tertia est luxurio-
soz q̄ est in voluptate et carnali delectatiōe.
Job. xl. Naby fiducia yr̄ insuat in os eius
Quarta est cupidoz in diuitiarū possessiōe
ps. Ne timueris cū diues factus fuerit hō et
fiducia aut̄ longanimitas bona est ius-
torz et p̄fectorz que est in dño p̄ gr̄e appo-
sitiones. Psal. iij. Habe fiducia in domino
ex toto corde tuo. Nā longanimitatem se
habuisse ostendit beatus vincētius et quat-
tor signis. Primo ex voluntate patiēdi.
Unde dicebat. Hoc est quod semper opta-
ui et uotis omnibus equiuiui. Et. ij. Cor.
xij. Libenter gloriabor in infirmitatib⁹ me-

is. Secundo ex firmitate sufferēdi. unde
dicebat. Videbis me plus posse dei virtute
dum torquetor: q̄ possis ipse qui torquetur.
Tertio animositate contemnēdi. unde ty-
ranni contemnebat iram dicens. Cum mi-
hi irasci magis putas: mihi melius incipis
misereri. Quarto perpetuitate sustinēdi.
Unde dicebat. Hoc solus valde metuō qd̄
te mihi fingis velle misereri. Nolo vt aliqd̄
minuas de supplicijz vt te victū in omnib⁹
fatearis. Et prudētius dicit de eo. Vide-
bat hic miles dei manus cruetas increpās
q̄ fixa non profundius intraret artus vni-
gula. Et sic patet tertium.

Quarto beatus vincē- tius

firmatur in xpo per perseverantiā fm̄
quā iustus iter continat. que portū ostē-
dit. Unde Bern̄ in eplis. Tolle perseverā-
tiā: nec obsequiū mercedē habet: nec bene-
ficiū gratiamē laudē fortitudō. Laus enī
perseuerantie in hoc consistit q̄ aliquis nō
recedit a bono propter diuturnā tolerantiā
difficiliū et laboriosoz. quonia fm̄ perseve-
rantia aliquis perseverat in his in quibus
difficillimū est diu sustinere. Non est autē
difficile sustinere bona: sed mala. Sed ma-
la que sunt pericula mortis vt plurimū nō
diu sustinentur: qz vt frequentius cito tras-
eunt. Unde respectu illoz non est precipua
laus perseverantie. Inter alia aut̄ mala p̄-
cipua sunt illa que opponuntur delectatiōi
bus tactus. quia huiusmodi mala attendū-
tur circa vitā. ideo sustinere difficultates q̄
prouenit ex diuturnitate boni opis dar lau-
dem perseverantie. Sciendū q̄ perseverā-
tia consistit in quattuor. Primo in carnis
mortificatione. Judith. iij. Scireto qm̄ ex-
auduit dñs preces vsas si permanentes p̄-
manferitis in ieiunijs et orationibus. Secū-
do in preceptorum obseruatione. i. Paral.
xxvij. Firmabo regnū eius in eternum si
perseuerauerit precepta mea facere. Tertio
in flagellozum perpessione. Adarhei. x.
Eritis odio omnibus hominibus propter
me. qui autem perseverauerit vsq̄ in finez
hic saluus erit. Quarto in fidei predicatiō-
ne. Hebreozum. xij. In disciplina perseuera-
te. Beatus Vincētius firmiter in his per-
seuerauit propter quattuor. Primo ab in-
fancia sui deo tam mente q̄ corpore con-
secratione. Nam in plenitudine fidei
et sancte honestatis: et vere deuotionis

et veritatis scripture nutritur in omni sanctitate se exercuit. Secundo a pueritia sui gratiosa inter hoies conuersatio. Nam ante deum et ante homines sanctus propter sanctorum mox elegantiam gratiam inuenit et habuit. Tertio in dyaconatus officio acceptissima christo et ecclesie administratione. Existens quippe sub episcopo valens rō dyaconi re et nomine sui officii digne adimpleuit. Quarto pro fide christi et doctoria euangelii ardentissima concertatione. Nam contra darianū tyrannū disceptans ipsum doctrinā ratione et exemplo mirabiliter persuasit. ut ps. c.

Quinto beatus vincēti

tius firmat in christo pro constantia quam difficulter virtute su par in labore multo adiuuans. Constantia enim facit firmiter persistere in bono propterea difficultate que puenit ex quibuscuque exterioribus impedimentis. ps. Non dabis in eternum fluctuationē iusto. Sciendum quod constantia est necessaria ad quattuor. Primo ad despiciendum propera. Iudith. ix. Da mihi in animo constantiam et premita illi. Et. i. Adach. ij. Ad abartias et filij eius constanter steterunt aduersus nuncios regis anthiochie. Secundo ad sustinendum aduersa. ii. Adachab. viij. Et lingua postulans cito prulit et manū constantem extendit. his verbis constantes sunt effecti pro patris legibus mori. Tertio ad testificandum vera. Act. iij. Videtes autem constantiam petri et iohannis copro quod hoies essent sine literis et ydiote. Eiusdem. xxij. Sequentem nocte assistens ei dominus ait. Constantes esto sicut testificatus es de me in hierusalem. Sic oportet testificari in omni. Quarto ad aggrediendum temibilia. Iudith. vlti. Non uerunt perse constantiam eius et medi audacia eius. Et. i. Adach. ix. Eouenerunt in iudā omnes constantes corde et contrita est dextera pars ab eis. Et Sap. v. Stabit iusti in magna constantia aduersus eos qui se angustiauerunt. Beatus vincēti habuit maximam mentis constantiam. unde dicitur de eo. Inter hec manet immoratus ille dei seruulus. quā constantiam demonstrauit in quadruplici certamine. Primus certamen fuit in sculo. in quo fecit eius darianus toto corpore distendi. distentū diuersis vulneribus cruciari. cruciati ferreis pectinibus laniari. et carni scissas ad sentiendum crudeliter verberibus fecit uergeri. Secundum certamen habuit in craticule incendio. ubi totum corpus vincēti ferreis aperitur. ardentibus laminis insiguntur. sale ignis aspergitur. celis visce

ra extra iaciuntur. Tertium certamen habuit in carceris ergastulo. Nam tyrannus fecit ipsum in obscuro carcere includi. ibi testas acutissimas congeri. in ligno pedes affigi. et sine omni humano solatio derelinqui. Quartum certamen habuit in molli leuulo. Postquam enim tyrannus vidit se eum pro asperitates tormentorum vincere non posse. in lecto molliissimo eum reclinare fecit putans per delicias ipsius allicere posse. Vicit autem ista certamina maxima mentis constantia. Unde Aug. in sermone huius diei dicit sic. Tanta in vincētio penarū asperitas sentiebat in membris et tanta securitas resonabat in verbis ut putarem alium loqui et alium torqueri. Euerge sic erat. Caro enim patiebatur et spiritus loquebatur. Dabit enim plurima auxilia quibus constans fiebat. Primo luce ineffabilis lem que carcerem obscurum illustrauit. Secundo florū redolentiā amenissimā que carcerem mirabili odore confortauit. Tertio asfectionē liberā que complexus grandis virtute refauit. Quarto societate angelicā quā christus misericorditer sibi destinauit.

Sexto beatus vincēti

firmatur in christo pro patientia que in contrariis stabilibus bonū virtutum defensat quasi cetera conseruans. Unde Aug. in sermone de sancto Eypriano dicit sic. Facile est martyrem celebrando venerari. sed magnū est fidem et patientiam eius imitari. Nam patientia est principalis circa tristitiam eo quod patientis aliquis dicitur non ex hoc quod non fugit. sed ex hoc quod laudabiliter se habet in patiendo que presentialiter nocent. ut scz non inordinatē ex eis tristetur. Sciendum quod aduersitates tolerande sunt patienter propter quattuor. Primo propter ipsarū paruitatē. i. Petri. i. Adodicū nū oportet contristari in uariis temptationibus ut probatio fidei vix multo sit preciosior auro quod per ignem probatur. Secundo propter rerū paucitatem. ps. Patientia pauperū non peribit in fine. Tertio propter dolorū breuitatē. ps. Scdm multitudinē dolorū meorū in corde meo consolationes tue letificauerunt animam meam. Quarto propter retributionis perpetuitatem. Roma. viij. Non sunt condignę passionis huius temporis ad futurā gloriam et. Beatus vincēti habuit maximam patientiam in supplicijs. Unde Aug. in sermone huius diei dicit sic. Dabebat vincēti

deb. tñr ⁊ quantū ad aliquid dissimilis scz. quantū ad modū vidēti: qz nō ita perfecte vidit: sicut sancti q̄ sunt in patria. **Uñ August.** dicit lib. xi. super Beneficium ad litteras Apostolo arrepto a carnis sensibus in tertium celum: hoc de fuit ad plena perfectaqz rerum cognitionē: que angelis inest q̄ siue in corpore siue extra corpus esset nesciebat. **Hoc itaqz non deerit cum receptis corporibus in resurrectione mortuoz corruptibile hoc induerit incorruptionē. hec ille. Et quia in tali visione acceptat noticiam sacramentorum iesu xpi. prout ipsemet dicit Gal. i.** Notum vobis facio euangelium qd euangelizarum est a me: quia non sum homines sed per reuelationem iesu xpi. Ideo stupebant omnes qui audiebant. vt dicit rhema.

- Stupebant omnes.
 Angeli qui audiebant eum angelice viuentem.
 Iusti qui audiebant eum iuste se regentem.
 Penitentes qui audiebant eum conuerse gradientem.
 Iudei qui audiebant eum synagogam euerentem.
 Gentiles qui audiebant eum mundana argumentem.
 Peccatores qui audiebant eum peruerse incedentem.

Primo stupent omnes

angeli qui audiunt beatum paulū angelice viuentem. In angelis enim cōsiderant quatuor. Primo virginialis mundicia. **Marth. xxiij.** Angeli dei in celo neqz nubēt neqz nubentur. Secundo charitas ignita. **ps.** Qui facit angelos suos spiritū ⁊ ministros suos ignem viuentem. Tertio velox obedientia. **ps.** Angeli dei ministri eius qui faciēs voluntatem eius. Quarto sollicita custodia. **ps.** Angelis suis de⁹ mandauit de re: vt custodiant te in omnib⁹ vijs tuis. Stupent angeli ⁊ admirantur in paulo hodie conuerso has quatuor pprietates. Primo eius virginalem mundiciā. Fuit enim nōgo sicut ipse met testatur de virginib⁹. i. **1. Cor. viij.** dicens sic. Uolo omnes homines esse sicut meipm. **Chyso.** de laudib⁹ pauli dicit sic Ioseph pudice n̄rite decoratus est. Et ego vereor ne tam ridiculum sit hinc etiam paulum laudare qui semetipm crucifigēs: nō solum bu manoz corporum pulchritudines: sed omnia

etiam que vident rebus clara ac decora tenebat. quē admodum nos fauillam cinerēqz cōspiciam⁹: qui q̄ si mortuus ad mortuū imobilis permanebat. hec ille. Secundo ei⁹ charitatem ignitam. Ignem enim charitatis nihil in eo extinguere poterat. Sicut ipse ait **1. Romanos. viij.** Eritus sum enim q̄ neqz mori neqz vita rē. poterit nos separare a charitate xpi. ⁊ **Chyso.** dicit. Et esse ferrū missum in ignē totū ignis efficitur: sic Paulus charitate succensus tot⁹ efficit charitas. Tertio ei⁹ veloxē obedientiā quā hodie demoni strauit: cum dixit. Dñe quid me vis facere. Ex magna obedientia totū mundus pdicando circumiit. **Chyso.** Paul⁹ tanq̄ pennar⁹ totū docendo peruolauit: obē. Quarto ei⁹ sollicitā custodiā. Quidā enim angeli custodiunt mundū vniuersum. sicut diatores. Quidam prouincias: vt pncipar⁹. Quidā loca specialia: vt archangeli. Quidā singulares personas: vt angeli. Paulus autē curā habuit de vniuerso mūdo. **Chyso.** Nullus angelus ita creditū sibi populum gubernauit: vt paulus vniuersus orbē. **Lura** habuit de prouincijs. **Chyso.** Tanta paulus n̄rite p̄gressus est vt vix triginta annoz spacio: ⁊ Romanos: ⁊ Persas: ⁊ Partbos: ⁊ Medos: ⁊ Indos: ⁊ Sathas: et Ethiopes: sub iugo mitteret veritatis. **Lura** habuit de specialibus locis: ad que particulares ep̄stas destinauit. Sicut de roma: corintho: galatia: epheso ⁊ c. **Lura** habuit de singularib⁹ personis: sicut de **Timotheo. Titō. Philemone ⁊ c.** Ideo angeli stupent in paulo angelicā eius vitam rē.

Secundo stupent omnes

iusti qui audiunt beatū paulū iuste se gerentem. Nam iusti habēt quatuor in se q̄ vebementer admirant in paulo podie cōuerso. Primo celestiu contemplationē. **Phil. iij.** Nostra cōuersatio in celis est. Cōuersatio autē dicit totā vitā hominis. Sed eoz q̄ sunt in celo est q̄duplex diuersitas. Quidā enim sunt in celo tm corde: vt pigri ⁊ desidiosi scz qui bona p̄posita q̄ habent opere nō implere. Quidā tm ore vt pdicatores d̄bosi. Quidam nō tm ope exteriori: vt ypocrite ⁊ vani gliosi. Quidā autē e omnib⁹ modis: sicut paulus qui habuit sancta desideria. **Phil. iij.** Cupio dissolui ⁊ esse cum xpo. Habuit sincere n̄ssima n̄ba. **ij. 1. Cor. ij.** Ex sinceritate sicut ex deo corā deo in xpo loquimur. Habuit solli

idea 1.
2
3
4

OLR
Fura

cita opera. ij. Thessal. ij. In labore et fatigatione nocte et die laborantes etc. Secundo bonorum operum exercitatione. i. Cor. xv. Abundantius omnibus laborant. Vere abundantius quod plures omnibus peragravit. Rom. xv. Ab his iustis usque ad illiricos per circuitum repleuit eam gelium. Vere abundantius quod plures pro omnibus ad fidei conuersionem. scilicet innumerabile populum gentilitium. Gal. ij. Qui operatur est petrus in apostolatu circuitus cooperatur est et mihi intergentes. Vere abundantius quod plus omnibus manibus laboravit. Act. xx. Ad ea que mihi operantur et his qui mecum sunt ministraverunt manus istis omnia. Chrysostomus. Nec unquam quidem die in ocio et quiete passus est transire. vere abundantius quod plures epistolas scripsit. Tertio per hanc humilitationem quo ad quatuor.

Quantum ad denominationem quam humiles habuit vocans se paruulum. Cum enim prius vocaretur saulus a saulo iuxta. postea uocatur se paulus quasi paruulus. i. Cor. xv. Ego sum inquit apostolorum etc. Quantum ad conuersionem quam humilem habuit. Thessal. ij. Factus sum paruulus in medio uestrum. ecce quantum humilitas: tanquam si nutritrix foueat filios suos. ecce quanta auctoritas. Quonia charissimam facti estis nobis. ecce quanta amicitia. Ita. Quantum ad scientiam quam humilem habuit. i. Cor. ij. Non iudicauit me aliquid scire in uos nisi iesum christum et hunc crucifixum. Quantum ad uita quam humilem habuit non reputas se perfectum: sed petens. i. Thessal. ij. Christus iesus uenit in hunc mundum petens saluos facere: quorum primus ego sum. Et. i. Cor. iij. Nihil mihi conscius sum: sed non in hoc iustificatus sum.

Quarto aduersorum persequione. Chrysostomus. Paulus fuit saepe durior: ferro firmior: adamantante fortior: auro incorruptibilior. Fuit quidem saepe durior: quia nulli aduersitati cedere bar. Gal. ij. Quibus nec ad horam cessimus etc. Fuit ferro firmior: quod nulla ipsius tribulatio commouebat: sed tanquam inuis percussio firmabat. ij. Cor. xij. Cum enim infirmior: tunc fortior sum et potens. Fuit adamantante fortior: quod nulla ipsius aduersitas frangebat. ij. Cor. xij. Placet mihi in infirmitatibus meis: in contumeliis: in necessitatibus: in persecutionibus: in angustiis pro christo. Fuit auro incorruptibilior: quod nec igne persecutionis crepabat. Eccl. xi. Igne probatur aurum et argentus. Et sic patet etc.

Tertio stupent omnes pe-

nitentes qui audiunt paulum conuersum gradiente. Hodie namque iesus christus magni spectaculi dedit toti mundo et miraculosa conuersione beati pauli apostoli. Sicut ipse dicit. ij. Cor. iij. Spectaculum facti sumus mundo et angelis et hominibus. Ad hoc enim fuit gratia conuersionis pauli quod latronis dextris. Iuxta quod fuerit subiecta et miraculosa. Sed patet per diuocandam signa que sunt ista. Primo ratione conuersionis. Tertio enim conuersus est a christo existente in hac uita mortaliter: dum moreretur in cruce. Paulus uero conuersus est a christo existente iam glorificato in celis. An sanctus? Thessal. ij. parte. q. lxxv. arti. vi. ad reuertum dicens: dum dicit sic. Christus post suam ascensionem multis sanctis apparuit. Sicut legit de beato paulo. Act. ix. Quonia eius dignitati non derogat: si ex aliqua dispensatione christus quodammodo corporaliter a terra descendat: ut ostendat se alicui specialiter sicut paulo. Et ne aliquis hoc credat factum fuisse christo sibi non corporaliter presentem: sed aliquo modo apparentem. Contrarium apparet per hoc quod ipse apostolus. i. Cor. xij. Ad confirmandam reuersionem si dem dicit. Nouissime autem omnium tanquam abortiuo uisus est et mihi: quod quidem ueritate resurrectionis non probaret nisi ipsum uerum corpus christi uisum fuisset ab eo. hec. 2. h. Secundo ratione acceptationis. Nam lauro sursum leuatus in cruce non accepit penam sibi debitam pro peccato suo: nec creditur christum mori pro salute humani generis. Unde ipsum blasphemant dicens. Si filius dei es salua te mentem. Paulus autem in terra prostratus creditur subito se puniri pro peccato suo. Unde accepit hanc penam in agens debetam penitentiam mentaliter pro peccato suo. Quonia graua est super me manus tua: conuersus sum in cruce mea dum conuictus sum. Tercio ratione illuminationis. Nam sole obscurato uisusque miraculis que fiebant in morte christi: Tertio illuminatus est: cum dixit. Nos quidem nihil digna factis recipimus: hic autem nihil malefecit. Paulus uero luce circumfulsus de celo. Iuxta illud. Act. xi. Subito circumfulsit ei lux de celo: perfecte illuminatus est. Quia ceci derunt ab oculis eius tanquam squama. Squama enim significat carnalia que inquinant affectum: et temporalia que obscurant intellectum. Unde. ij. Cor. iij. dicit. Deus qui dixit de renebris lucem splendescere illuxit cordibus uestris. Et. i. Thessal. i. Non sumus